
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale

Determinazione dirigenziale n. 217 del 23/04/2025 

OGGETTO: Spese per pagamento tassa di circolazione autovetture e mezzi comunali- 
Assunzione impegno di spesa - Cod. Cig. B64F671A23

IL DIRIGENTE

Responsabile II Settore

Dott. Gerardo Robaldo

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 30/09/2024 ad oggetto: “Incarico di dirigente del II Settore Finanze,

Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale” e attribuzione delle relative funzioni

dirigenziali. Individuazione Datore di Lavoro ed assegnazione delle funzioni di Vice Segretario al Dott.

Gerardo Robaldo”;

VISTI:

-gli artt. N. 107 e n.183 del D.Lgs 267/2000;

-il vigente Statuto Comunale;

-l’art.73 dello Statuto Comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti

RICHIAMATE:

- Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed 

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027"



- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed 

approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 ( art. 11 D.Lgs.118/2011 e s.m.i".

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 3  del 08/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto "Art. 

169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027".

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del progetto( RUP) ai sensi dell’art.15 ,comma 1,del D.Lgs n. 36 del 

31.03.2023 è il Dott. Gian Felice Fortuna – Economo ;

CONSIDERATO che,  per l’anno 2025 , risulta necessario provvedere, in favore della Regione Piemonte – Settore 
tasse automobilistiche , al pagamento della tassa di circolazione (bollo auto) delle autovetture e dei mezzi  di 
proprietà comunale;

DATO ATTO che la spesa presunta da sostenere ammonta  a circa €. 2.800,00;

DATO ATTO che il RUP ha interpellato l’Automobile Club Italia (ACI) – Servizi Alessandria srl – C.so Cavallotti 19- 

Alessandria  p.iva 01681780068 , la quale ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare il servizio 

VERIFICATO che la spesa di €.  2.800,00 trova copertura come segue:

Capitolo 10103323

Articolo 1

Numero identificativo     1031323

Missione                              1

Programma                              3

Impegno                                     2025/769/2025/1

Del bilancio 2025-2027 , quota 2025 ove è prevista la necessaria disponibilità;

DATO ATTO CHE:

  -che il cod. cig. è il seguente B64F671A23

-il Durc riferito alla  Società  ACI è regolare 

 -che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (art.3 
   L.136/2010, integrata degli artt. 6e 7 D.L. n. 187 del 12.11.2010 convertito nella legge

   17.12.2010 n. 217

VISTO il vigente  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di  Consiglio Comunale n. 89 del 15-12-

2016, esecutiva ai sensi di legge.

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296, ai sensi del quale, come modificato dall’art.1 comma 130  

legge n. 145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche 

al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

RICHIAMATO l’art. 1 della legge n. 145 del 30.12.2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo  di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 



sull’equilibrio di bilancio , imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge  considerando l’ente in 

equilibrio in presenza di un risultato  di competenza non negativo;

VISTO l'art. 9 della legge 03-08-2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;"

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2023, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2023/2025 – Sezione PIAO 2023/2025

RICHIAMATE le indicazioni previste dal “Protocollo di controllo” contenuto nella Direttiva del segretario Generale n. 

1/2015, come integrata da successive Direttive, sempre del  Segretario Generale ,n.ri 1,3e1 in data, rispettivamente, 

17.02.2016,26.05.2016 e 28.03.2023;

Per le motivazioni di cui sopra

                                                              DETERMINA

1) DI RICHIAMARE integralmente le premesse

2)DI PROVVEDERE al pagamento,  con bonifico bancario, a favore della Regione  Piemonte , tramite l’ACI  Servizi 

Alessandria srl –C.so Cavallotti 19- Alessandria  p.iva 01681780068  ,delle tasse di circolazione delle autovetture e 

dei mezzi comunali  per l’anno 2025 per una spesa presunta di €. 2.800,00,;

 3) DI REGISTRARE giuridicamente l’impegno di spesa da assumere nel modo seguente

per €. 2.800,00

Capitolo 10103323

Articolo 1

Numero identificativo     1031323

Missione                              1

Programma                              3

Impegno                            2025/769/2025/1

Del bilancio 2025-2027 , quota 2025;

4) DI IMPUTARE finanziariamente la spesa di €.   2.800,00 all’esercizio finanziario 2025

5) DI ACCERTARE  ai sensi  e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 79/2009 (convertito in legge 102/2009 e smi), e 

all’at. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di  €.   2.800,00 è 

prevista  per:

-  il primo  semestre 2025  €. 1.400,00



-  il secondo semestre 2025 €. 1.400,00

  ed è compatibile con i relativi stanziamenti d cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi  oggettivi per 

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza  pubblica:

 DATA  SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

          1 ‘ SEMESTRE 2025          €. 1.400,00

          2’ SEMESTRE 2025                                 €. 1.400,00

 6) DI DARE ATTO che eventuali economie confluiranno nel risultato di amministrazione

7) DI DICHIARARE, in riferimento all’adozione , da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento 

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art 6  DPR n. 62/2013;

8) DI DEMANDARE all’ufficio competente la propria pubblicazione, in elenco del presente provvedimento nella 

sezione amministrazione trasparente, sotto sezione di primo livello “provvedimenti”- sottosezione di secondo livello 

“provvedimenti dirigenti”

                                                                                                                                             IL DIRIGENTE

(Dott. Gerardo Robaldo)



Il Dirigente

Dott. Gerardo Robaldo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale
Determinazione Dirigenziale 217 del 23/04/2025 

OGGETTO: Spese per pagamento tassa di circolazione autovetture e mezzi 
comunali- Assunzione impegno di spesa - Cod. Cig. B64F671A23

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 23/04/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


